
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

Estado do Pará, a seguinte retifi cação no ANEXO IV, item 21.2 – 
Planilha de Custo e Formação de Preços, conforme relato abaixo:
Nos subitens 21.2.6 e 21.2.7
Onde se lê: fossa séptica em concreto armado - cap = 50 pessoas
Leia-se: fossa séptica em concreto armado - cap = 85 pessoas
Mantendo-se inalterado os demais itens do edital, inclusive a 
data de abertura do certame.
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone 
- fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.
nlic@gmail.com
Belém, 08 de junho de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 189493

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1482, 
DE 08 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 023/2017-UEPA, fi rmado com a empresa PJ ENGENHARIA 
EIRELI-EPP.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contrato nº 023/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº 2017/107652 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). MICHEL SANTOS MARTINS, 
Matrícula nº 5922639-1, lotado na Coordenadoria de Arquitetura 
e Engenharia, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 
023/2017-UEPA, fi rmados entre UEPA e a PJ ENGENHARIA 
EIRELI-EPP.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Reforma Geral da Caixa 
D’água incluindo tratamento da estrutura e impermeabilização - 
CCSE. O prazo de vigência do contrato é de 60 (sessenta) dias, 
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 08 de Junho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 189304
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

*republicado por ter saído com incorreções no DOE 33.390 de 
07.06.2017
PORTARIA N° 2047/17 DE 02 DE JUNHO DE 2017

PRORROGAR o afastamento integral da servidora RENATA MELO 
E SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57200695-1, cargo de 
Técnico B, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus V, 
para cursar o Programa de Doutorado em Engenharia e Gestão 
Industrial, na Universidade do Porto – Portugal, no período de 
01.05.2017 a 31.12.2017, não percebendo Bolsa Estadual no 
período supra.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 189198

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 057/2017
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2017
PARTES: UEPA e SPLABOR COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais permanentes para apoio de projetos de pesquisa.
ENDEREÇO CONTRATADA: Rua Walt Disney, 155. Vila Formosa. 
Presidente Prudente/SP. CEP: 19.050-180.
VALOR: R$ 3.715,50 (três mil, setecentos e quinze reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 78201.19.571.1452.7467. 
Fonte do Recurso: 0301006579. Natureza da Despesa: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXI, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para a contratação da empresa SPLABOR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA para o 
fornecimento de materiais de consumo requisitados para atender 
as necessidades do projeto de pesquisa, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 
24, XXI, da Lei nº 8.666/93.

Belém (PA), 08 de junho de 2017.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 189036

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 2100/17 DE 05 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: JACAREACANGA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIA LUZIA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 22.07.2017
DATA TÉRMINO: 07.08.2017
QUANTIDADE: 16 e ½  (dezesseis e meia)

PORTARIA N° 2114/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Fórum de Pró – Reitores de Graduação
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: RIO BRANCO-AC
NOME DO SERVIDOR: ANA DA CONCEIÇAO OLIVEIRA
CARGO: PRO - REITORA DE GRADUAÇAO
FUNCIONAL: 491993-2
DATA INICIO: 11.06.2017
DATA TÉRMINO: 14.06.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2115/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: DINIZ ANTONIO DE SENA BASTOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

FUNCIONAL: 311022-3
DATA INICIO: 04.08.2017
DATA TÉRMINO: 08.08.2017
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)

PORTARIA N° 2116/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: SARA DA SILVA SULIMAN
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5932158-1
DATA INICIO: 09.08.2017
DATA TÉRMINO: 12.08.2017
QUANTIDADE: 3 e ½  (três e meia)

PORTARIA N° 2117/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR NAZARENO DA MATA MARTINS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5912199-2
DATA INICIO: 03.07.2017
DATA TÉRMINO: 08.07.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 2118/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: EDILSON MOURA DA SILVA
CARGO: PROFRSSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 778850-4
DATA INICIO: 10.07.2017
DATA TÉRMINO: 15.07.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 2119/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de TCC
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA 
QUINTO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5924640-2
DATA INICIO: 04.06.2017
DATA TÉRMINO: 10.06.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 2120/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de Seminário
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
CARGO: VICE - REITOR
FUNCIONAL: 55590110-3
DATA INICIO: 06.06.2017
DATA TÉRMINO: 07.06.2017
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)

PORTARIA N° 2121/17 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS-PA


